103 dot *ms* dit / 117 mas per special *repetit al ms*

106. *Decretal. Gregor. IX*, 5, 19, c. 16 (FRIEDBERG II, col. 815); cf. GOFFREDUS DE TRANO, *Summa*, cit., *De usuris*, n. 9, p. 440.

107 ss. Vegeu a l'apartat de fonts on fem veure que aquest cas sembla tret del *Tractatus de usuris* d'Alexandre d'alexandria; cf. A.-M. HAMELIN, *Un traité de morale économique au XIV<sup>e</sup> siècle*, cit., n. 58 i 59, pp. 146-147.

29. Eiximenis, seguint Gofred de Trani, es limita a exposar l'excepció *pro dote* i, amb l'exposició d'un cas concret, demanar-se i respondre si el gendre pot amb la penyora guanyar quelcom. Els fruits d'una penyora han de ser descomptats del capital. La decretal *Salubriter* afirma que això no s'aplica al cas de la dot «quum frequenter dotis fructus non sufficiant ad onera matrimonii supportanda» (*Decretal.* 5, 19, c. 16). Cal deduir del cas plantejat per Eiximenis que ell està d'acord amb l'opinió més comuna entre els escolàstics sobre la raó d'aquesta excepció: «... est ratio —diu Gofred de Trani— quia dos ad hoc constituitur ut onera matrimonii sustententur... Unde cum pro pecunia dotali praedium sicut ex aliquo honesto lucro pecuniae sustentarentur

Lo setèn cas és aquest: Poseu que un cambiador ho 125  
 f. 8<sup>va</sup> altre // hom m'a preg que li loch alguns sachs de diners  
 per ensenyar-los e per fer-ne mostra en sa taula e açò  
 per tal que aparegua maior hom e pus rich hom e per  
 tal que les jents li donen maior fe, dich-te que en aytal  
 cas en bona consciència tu pots pendre de açò paga, car 130  
 en aquest contracte no és préstech ans és loguer. E apar-  
 o en açò: car lo dit cambiador és tengut de retre a tu  
 aquella mateixa peccúnia que tu li as lliurada, la qual  
 cosa no és en contracte de préstech. E açò posa *Ostiensis*  
 sobre lo pàrraf *Comodata, libro tertio, et Bernardus super 135*  
*capitulo Conquestus.*

135 tertio manca al ms

135. HOSTIENSIS, *Summa Aurea*, cit., L. III *De commodato*, n. 3 *In quibus*, col. 924.

135-136. BERNARDUS PARMENSIS, *Glossa ordinaria*, vegeu-la en *Decretales D. Gregorii papae IX suae integritati una cum glossis restituae*, Romae, in aedibus Populi Romani, 1582, 5, 19 c. *Conquestus. De feudo*, col. 1737-1738.

onera matrimonii... sic et ex fructibus praedii quod in locum pecuniae succedit...» (*Summa*, cit., *De usuris*, n. 9, p. 440). Per tant cal pensar que hom considera els fruits de la penyora no com usura sinó com *interesse*, és a dir., per raó del títol *damnum emergens*, per a evitar-li danys i perjudicis. Eiximenis no sembla, malgrat tot, entrar en la discussió sobre aquesta raó que l'Hostiensis no admet: «Sed certe reddi potest et alia ratio, haec, scilicet ut dos remaneat salva mulieri, quam alias consumi contigeret et sic utilitas publica laederetur... Et quia hic nullum contrahitur mutuum... prima ratio etiam mutuo adaptari potest, nam si recipi praedium tuum obligatum pro 10 lib. quas tibi mutuo et de quarum lucro vivere proponebam praedium succedit loco pretii et tamen fructus computantur in sortem...» (*Summa Aurea*, cit., *De usuris*, n. 7, col. 1621). Pot el gendre disposar de la penyora, una vinya en el cas exposat, i cedir-la a un tercer per a obtenir els beneficis que la dot li haria produït? És aquest cas un préstech usurari? Eiximenis pren la resposta d'Alexandre d'Alexandria: «Numquid iste alius recipiens talem possessionem poterit lucrificare fructus perceptos usque dum soluta ei fuerit pecunia praedicta, sicut gener? Ad hoc respondet ratio dicens quod si gener animo donandi transferret ius totum, quod habet in pignore, in talem non propter contractum pecuniae quam accepit ab eo, sed propter affinitatem et amicitiam, vel quia sibi coninuctus et iste numerat sibi pecuniam propter gratiam et dilectionem, et non propter fructus lucrificandos. Tunc enim non est usura, quia non et ibi vera ratio mutui. Aboletur enim vitium usurae quia gener sibi gratis concessit ius quod habet in possessione; et per consequens donat sibi fructus quos ipse potest percipere. Si tamen ductum sit in pactum quod gener teneatur numeranti reddere pecuniam, si iste voluerit, usura est, si numerans pecuniam vellet lucrificare fructus et propter hoc mutuavit» (*Tractatus de usuris*, cit., n. 59, p. 147).